ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2021.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Requer ao Exmº Sr. Governador do Estado

da Paraíba a adoção medidas urgentes por

meio da Secretaria de Saúde do Estado da

Paraíba, para que seja realizado

convênio com a Prefeitura de TENÓRIO, a

fim de que seja reforçado o serviço de

“fumacê”, nesse Estado.

         Senhor Presidente,

     Requeiro, a Vossa Excelência, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que

seja formulado apelo ao Exmº. Sr. João Azevêdo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, por meio da

Secretaria de Saúde do Estado da Paraíba, para que seja

realizado convênio com a Prefeitura de TENÓRIO, a fim de

que seja reforçado o serviço de “fumacê”, nesse Estado.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João

Pessoa, PB, em 30 de julho de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

16.985

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

 O Presente Requerimento visa solicitar ao

Governo do Estado, por meio da Secretaria de Saúde do

Estado da Paraíba, para que seja realizado convênio com

a Prefeitura de TENÓRIO, a fim de que seja reforçado o

serviço de “fumacê”, visando à redução da quantidade de

casos de contaminação registrados no Estado.

 É notório, a importância do uso de veículos tipo

“fumacê”, considerando o grau de relevância deste

trabalho em combate aos vetores transmissores de dengue,

em especial por prevenir tais doenças e economizar

eventual tratamento do uso do SUS.

 Destarte, conto com a anuência dos distintos

Pares, Senhores Deputados e Senhoras Deputadas desta Casa

de Epitácio Pessoa, para aprovação deste importante

requerimento.

 Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões,

João Pessoa, PB, em 30 de julho de 2021.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual